⁸³ Alejandro de Villadei dice lo siguiente sobre el vocativo, el quinto caso: «*Sed non per quintum fiet conceptio casum/Si quintus desit ut Petre tuique rogate/Cumque tuis sociis, sacer Dyonisii*» (vv. 1106-1108).

Dicimus autem *praeceptor doceo te*, id est, *ego praeceptor doces me*, id est, *tu praeceptor docet nos*, id est, *ille* uel *aliquis*. Quod si nomina regi non deberent, quomodo pronomina illic latentia sunt quae reguntur? Pari ratione pronomina illa regi non debuissent, sed nomina propria latentia intra pronomina, quandoquidem pronomen nihil aliud est, nisi id quod loco

5 nominis proprii ponitur, si tantopere latebris uel latibulis siue laternis perspicere uolebant. Sed hos nebulones in suis latebris committamus, neque digni quidem sunt quorum meminisse debeamus. Est tamen causa ut ad diuerticulum redeamus, cur uocatiuus regi atque congrui debeat, nam si nominatiuus semper regitur ab aliquo uerbo, ergo et uocatiuus semper regetur etiam ab aliquo uerbo. Vocatiuus enim sine nominatiuo intra uocatiuum existenti esse non

10 potest. Quanquam, quomodo possumus uocare quemquam sine sua ipsius nominatione qua nominatur? In uocatione autem alicuius, dummodo per nomen fiat, semper nominatio inibi est. Quocirca et in uocatiuo semper nominatiuum permanet. Colligamus igitur quod si nominatiuus regitur, et regitur uocatiuus, qui sine nominatiuo esse non potest. At dicet quispiam «Regitur uocatiuus fateor, sed non sua solius uirtute, sed uirtute nominatiui latentis

15 in uocatiuo». Cui adhuc responderi potest quod aliud nolumus praeterquam quod uocatiuus regatur, nam de uirtute cuius regi potest nunc non disputamus. Quanquam, quomodo uocatiuus non potest regi, quum uocatiuus ipse sit rectus semper et erit, non apud Latinos modo, sed etiam apud Graecos? Virtus autem unde uocatiuus secundis personis imperatiui modi adhereat est nulla alia praeterquam idiomatis Latini consuetudo, quae, ut auctor est

20 Quintilianus, est «Certissima loquendi magistra» [QVINT. inst. 1, 6, 3]. An si Latini omnes ita essent locuti *dominum, doce, Garricum, solue*, non et nos pariter loqueremur? Loqueremur nempe immo *domine, doce, Garrice, audi* uel *solue* soloecismus esset manifestarius. Est autem tanta inter nominatiuum atque uocatiuum similitudo, non terminatione modo sed et constructione, ut Latini auctores non reformidarunt utroque

25 aliquando indifferenter uti, nominatiuus quod pro uocatiuo ponatur.

Decimos *praeceptor doceo te* [‘te enseño como preceptor’], es decir, *ego praeceptor doces me* [‘yo como preceptor me enseñas’], es decir *tu praeceptor docet nos* [‘tú como preceptor nos enseña’], es decir *ille* [‘él’] o *aliquis* [‘alguien’]. Y si los nombres no tuvieran que estar regidos, ¿de qué forma los pronombres, que están regidos, estarían ocultos allí? Por la misma razón los pronombres no habrían tenido que estar regidos, sino que los nombres propios estarían ocultos dentro de los pronombres, dado que no hay ningún otro pronombre más que el que se pone en el lugar del nombre propio, si quisieran examinarlo hasta tal punto en los escondrijos o los escondites o con las linternas. Pero pongamos juntos a estos hipócritas en sus escondrijos, ni siquiera son dignos de que tengamos que recordarlos. Sin embargo, son la causa para que volvamos a la digresión de por qué el vocativo tiene que estar regido y concordado, ya que, si el nominativo siempre está regido por algún verbo, entonces también el vocativo siempre está regido igualmente por algún verbo. Ciertamente, no puede haber un vocativo sin un nominativo que exista dentro del vocativo, aunque, ¿de qué modo podemos llamar a alguien sin el nombre de este por el que se es llamado? En la apelación de alguien, mientras se haga a través del nombre, la denominación siempre está en el mismo lugar. Por esta razón, en el vocativo también permanece siempre el nominativo. Así pues, concluyamos diciendo que, si el nominativo está regido, también está regido el vocativo, que no puede existir sin el nominativo. Pero alguien podría decir «Reconozco que el vocativo está regido, pero no en virtud de sí mismo, sino en virtud del nominativo que está oculto en el vocativo». Hasta aquí a este se puede responder que no queremos otra cosa excepto que se reconozca que el vocativo esté regido, pues por ahora no discutimos sobre la virtud de qué puede estar regido. Aunque, ¿de qué forma el vocativo no puede estar regido, al haber estado el propio vocativo siempre regido y siempre lo estará, no solo entre los latinos, sino también entre los griegos? La virtud por la que el vocativo está unido a las segundas personas del modo imperativo no es otra que la convención del idioma latino, la cual es, como dice Quintiliano, «*Certissima loquendi magistra* [‘La maestra de hablar más segura’]». ¿Acaso si todos los latinos hablaran así *dominum, doce* [‘señor, enseña’], *Garricum, solue* [‘Gárrico, paga’], no hablaríamos también nosotros de igual forma? Seguramente diríamos, por el contrario, que *domine, doce* [‘señor, enseña’], *Garrice, audi* [‘Gárrico, escucha’] o *solue* [‘paga’] son un solecismo evidente.